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Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
Technik dróg i mostów kolejowych  311[06] 
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Rozwiązanie zadania egzaminacyjnego w zawodzie technik dróg i mostów 
kolejowych obejmowało opracowanie projektu realizacji prac prowadzących do 
wykonania naprawy nawierzchni kolejowej w torze stacyjnym nr 1, przedstawionym 
na schemacie układu torowego stacji Płotki. 
W pracy egzaminacyjnej ocenie podlegały następujące elementy: 

 
I. Tytuł pracy egzaminacyjnej wynikającej z treści zadania, 

II. Założenia do opracowania projektu wynikające z treści zadania i załączników, 
III. Zakres, rodzaj oraz metoda realizacji naprawy nawierzchni kolejowej, 
IV. Opis organizacji ruchu kolejowego podczas naprawy, 
V. Opis sposobu zabezpieczenia miejsca robót wraz ze szkicem jego 
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osygnalizowania, 
VI. Wykaz materiałów niezbędnych do wykonania naprawy z uwzględnieniem 

konstrukcji toru, 
VII. Przebieg naprawy nawierzchni obejmujący czynności technologiczne 

związane z wykonywaniem prac przygotowawczych, zasadniczych  
i wykończeniowych z uwzględnieniem niezbędnych maszyn, sprzętu, 
narzędzi, 

VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
 
Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej wynikającej z treści zadania 
 
Tytuł pracy powinien odnosić się do zakresu opracowania, a więc zawierać 
informacje dotyczące miejsca i rodzaju wykonania naprawy nawierzchni kolejowej 
oraz zakresu robót związanych z naprawą. 
W tytułach formułowanych przez zdających najczęściej podawano miejsce i rodzaj 
przeprowadzanej naprawy. Rzadko podawano zakres robót związanych 
z wykonywaniem naprawy nawierzchni kolejowej. Często tytuły pracy były zbyt 
obszerne, gdyż zamieszczano w nim prawie wszystkie dane dotyczące 
naprawianego odcinka toru kolejowego. 
Przykłady tytułów pracy formułowanych przez zdających: 
Przykład 1. 

 
Przykład 2. 

 
Przykład 3. 

 
Ad II. Założenia do opracowania projektu wynikające z treści zadania 

i załączników 
 
Założenia do projektu powinny zawierać dane wynikające z treści zadania 
i załączników, w tym z zaleceń pokontrolnych zamieszczonych w Protokole z badania 
technicznego przedstawionego w Załączniku 1.  
Większość zdających prawidłowo przedstawiła dane dotyczące miejsca oraz 
warunków konstrukcyjnych drogi kolejowej, na której ma odbyć się naprawa 
nawierzchni. Nie uwzględniali natomiast zaleceń zamieszczonych w Protokole 
z badania technicznego. Może to świadczyć o tym, że zdający nie potrafili skorzystać 
z Protokołu zamieszczonego w Załączniku 1.  
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Przykład 1. – przedstawia najpełniejsze opracowanie założeń: 

 
W zamieszczonym przykładzie zabrakło dwóch istotnych informacji:  

• stwierdzone w wyniku badania technicznego nieprawidłowości stanowią 
zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu kolejowego, 

• wymianę uszkodzonych podkładów na torze nr 1 należy wykonać 
bezzwłocznie do 20.07.2008 r. 

Przykład 2. – założenia niepełne, w formie często występującej w pracach: 

 
W tym opracowaniu założeń zdający pominął istotne dla opracowywanego projektu 
dane: naprawiany jest tor stykowy, na podkładach drewnianych z przytwierdzeniem 
pośrednim, naprawa dotyczy całej długości toru nr 1, około 25% podkładów oceniono 
jako niezapewniające prawidłowego podparcia i przytwierdzenia szyn, wystąpiło 
zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu kolejowego, naprawę należy wykonać do 
20.07.2008 r. 
 
Ad III. Zakres, rodzaj oraz metoda realizacji naprawy nawierzchni kolejowej 
 
Do opracowania trzeciego elementu zdający powinni wykorzystać informacje 
zamieszczone w Załączniku 2 – Wyciąg z Warunków technicznych utrzymania 
nawierzchni na liniach kolejowych. Zgodnie z warunkami określonymi w treści 
zadania i Protokole z badania technicznego naprawa obejmować miała wymianę 
25% pojedynczych podkładów (co czwarty podkład) w torze stacyjnym nr 1 na stacji 



 12

Płotki. Wykorzystując Załącznik 2 należało przewidzieć naprawę bieżącą toru 
wykonywaną ręcznie.  
Zdający prawidłowo określali miejsce i zakres przeprowadzanej naprawy nawierzchni 
kolejowej oraz sposób, w jaki naprawa ta zostanie przeprowadzona. Nie podawali 
metody i formy pracy, jaką należy zastosować podczas wymiany uszkodzonych 
podkładów. Opracowania tego elementu w większości prac były niepełne. 
Przykład najpełniejszego opracowania trzeciego elementu pracy: 
 

 
 
Ad IV. Opis organizacji ruchu kolejowego podczas naprawy 
 
W opisie organizacji ruchu kolejowego podczas naprawy należało podać sposób 
osygnalizowania miejsca robót oraz wymienić rodzaje wymaganych wskaźników 
i sygnałów drogowych. W miejscu prowadzonych robót należało przewidzieć 
ustawienie wskaźników W7 i W14 oraz ograniczenie prędkości jazdy wszystkich 
pociągów do 60 km/h na całej długości toru nr 1 (sygnał drogowy D6). Zdający 
powinien przy tym wykorzystać informacje zamieszczone w Załączniku 3 – Wyciąg 
z Instrukcji sygnalizacji na PKP S.A.  
Większość zdających poprawnie wykonała ten element pracy. Niektórzy błędnie 
przewidzieli w czasie naprawy wyłączenie uszkodzonego toru nr 1 z ruchu (zamiast 
jedynie ograniczenia prędkości) i zastosowali sygnał D1 - „stój”.  
 
 
 
Przykład poprawnego opracowania elementu: 
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Ad V. Opis sposobu zabezpieczenia miejsca robót wraz ze szkicem jego 

osygnalizowania 
 
Zdający powinien w pierwszej kolejności opisać sposób zabezpieczenia toru 
stacyjnego, na którym będzie odbywać się naprawa z jednoczesnym zachowaniem 
po torze ruchu. Należało również podać lokalizację sygnału drogowego D6 oraz 
wskaźników W14, W7 i wskaźnika oznaczającego kierunek zejścia – umiejscowienie 
ich na stacji kolejowej.  
Informacje o wymaganym sposobie rozmieszczenia i lokalizacji zdający mogli 
znaleźć w Załączniku 3 – Wyciąg z Instrukcji sygnalizacji na PKP S.A. Na podstawie 
sporządzonego opisu zdający powinni naszkicować schemat układu torowego 
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omawianej stacji z zaznaczeniem i rozmieszczeniem sygnałów i wskaźników 
sygnalizacji dobranych na czas trwania naprawy nawierzchni kolejowej. 
Zabezpieczenie miejsca robót na torze stacyjnym nr 1 powinno dotyczyć obu 
kierunków, z wykorzystaniem sygnałów drogowych D6 ustawionych po prawej stronie 
toru w odległości drogi hamowania od semaforów wjazdowych na stację. Wskaźniki 
W7 i W14 powinny być ustawione przy semaforach wjazdowych. Dodatkowo w 
miejscu robót należało ustawić wskaźnik oznaczający kierunek zejścia z toru. 
Wszyscy zdający, którzy prawidłowo dobrali sposób wykonywanej naprawy 
nawierzchni kolejowej – wymiana pojedynczych podkładów co czwarty podkład, 
poprawnie dobierali sygnały i wskaźniki oraz prawidłowo je rozmieszczali 
i lokalizowali w stosunku do miejsca prowadzonych robót. Większość zdających 
opisując lokalizację wskaźników W14 i W7 posługiwała się określeniem przy 
wjeździe na stację a nie przy semaforze wjazdowym.  
Przykład opracowania elementu przez zdających: 
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Najwięcej kłopotów sprawiło zdającym narysowanie i opisanie znaków 
osygnalizowania z wykorzystaniem zamieszczonego w zadaniu schematu układu 
torowego stacji. Zdający nie potrafili poprawnie przerysować schematu układu 
torowego i zaznaczyć na rysunku rozmieszczenie wskaźników i sygnałów 
drogowych. Nikt ze zdających prawidłowo nie sporządził szkicu. 
Przykład poprawnie sporządzonego szkicu sygnalizowania stacji kolejowej. 

 
 

Ad VI. Wykaz materiałów niezbędnych do wykonania naprawy z uwzględnieniem 
konstrukcji toru 

 
Wykaz materiałów potrzebnych do wykonania zaplanowanej naprawy nawierzchni 
kolejowej w uszkodzonym torze stacyjnym, zgodnie z zamieszczonym w arkuszu 
egzaminacyjnym Załącznikiem 4 – Wyciąg z Katalogu nakładów rzeczowych – KNR 
Budowa i remont nawierzchni torowych , powinien zawierać: podkłady drewniane 
stare użyteczne z drewna miękkiego, śruby stopowe z nakrętką, łapki, pierścienie 
sprężyste 2-zwojowe, przekładki podszynowe polietylenowe, podkładki żebrowe, 
wkręty do podkładów drewnianych, smar do wkrętów i śrub stopowych.  
Tylko nieliczni zdający potrafili wypisać wszystkie potrzebne do naprawy materiały. 
Często wypisywano tylko podkłady drewniane i śruby, bez podania ich pełnej nazwy. 
Niektórzy zdający mylili materiały potrzebne do naprawy z narzędziami i sprzętem, 
wypisywali w tym elemencie również nazwy maszyn i urządzeń wykorzystywanych 
we wszystkich pracach związanych z naprawą, w tym w pracach przygotowawczych 
i wykończeniowych. Wielu zdających ograniczyło opracowanie elementu do 
przepisania wszystkich materiałów podanych w Załączniku 4, nie uwzględniając 
warunków zadania, w tym przede wszystkim konstrukcji naprawianego toru. 
 
 
 
Poniżej zamieszczono przykład opracowania Wykazu, w którym zostały wymienione 
wszystkie materiały. Jednak w załączonym fragmencie pracy zdający dodatkowo – 
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niezgodnie z poleceniem w treści zadania – obliczył ilości materiałów koniecznych do 
naprawy. Do obliczeń przyjął długość naprawianego odcinak toru – 1 km. Takie 
rozwiązanie nie wynikało z warunków określonych w treści zadania. 
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Ad VII. Przebieg naprawy nawierzchni obejmujący czynności technologiczne 

związane z wykonywaniem prac przygotowawczych, zasadniczych 
i wykończeniowych z uwzględnieniem niezbędnych maszyn, sprzętu, 
narzędzi 

 
W tej części pracy egzaminacyjnej należało uwzględnić 3 etapy naprawy 
uszkodzonej nawierzchni kolejowej:  
a) prace przygotowawcze – polegające na przygotowaniu oraz dostarczeniu na 
miejsce robót staro użytecznych podkładów oraz złączek, narzędzi i sprzętu 
potrzebnego do wykonania prac za pomocą wózka motorowego oraz 
osygnalizowaniu miejsca robót, 
b) prace zasadnicze – obejmujące wymianę uszkodzonego podkładu 
z wyszczególnieniem potrzebnych narzędzi, w tym: usunięcie podsypki stalowymi 
widłami, przygotowanie przy sąsiednim podkładzie miejsca do ustawienia podnośnika 
torowego, wykręcenie wkrętów i śrub stopowych kluczem sztorcowym lub zakrętarką 
spalinową, wykręcenie wkrętów w sąsiednich podkładach kluczem sztorcowym lub 
zakrętarką spalinową, założenie podnośników pod toki szynowe podnośnikiem 
torowym, wyciągnięcie podkładu kleszczami do podkładów, wyrównanie podsypki 
pod wyciągniętym podkładem za pomocą wideł stalowych, wciągnięcie nowego 
podkładu i ułożenie go na podsypce kleszczami do podkładów i drągami stalowymi, 
założenie podkładek oraz przekładek, opuszczenie podniesionych szyn i usunięcie 
podnośników z toru, przymocowanie obu toków szynowych posmarowanymi smarem 
złączkami przy zachowaniu właściwej szerokości toru wiertarką do podkładów, 
kluczami oraz toromierzem uniwersalnym, wsypanie podsypki i podbicie podkładów 
widłami stalowymi oraz podbijakiem ręcznym lub spalinowym, oprofilowanie podsypki 
widłami stalowymi, wykonanie pomiarów w trakcie i po wykonaniu prac toromierzem 
uniwersalnym i miarą 2-metrową 
c) prace wykończeniowe – polegające na uporządkowaniu miejsca robót, 
odwiezieniu narzędzi, materiałów i sprzętu oraz ściągnięciu oznakowania 
i uprzątnięciu go. 
Przykład opracowania elementu: 
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Prawie wszyscy zdający prawidłowo dzielili opisywane prace na 3 etapy. Większość 
sporządziła pełne opisy prac przygotowawczych i wykończeniowych. Jednak niemal 
wszyscy nie potrafili opisać szczegółowo przebieg prac zasadniczych. W opisie 
naprawy stosowano sformułowania ogólne, np.: wymiana podkładu starego na nowy, 
uzupełnienie braków. Zabrakło nazw kolejnych czynności wykonywanych podczas 
wymiany podkładu np. usunięcie podsypki, odkręcenie wkrętów, podniesienie szyn 
itd. Nie podawano również jakimi narzędziami będzie wykonywana dana czynność.  
 
Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
 
Zdecydowana większość prac, nawet te niepełne, została napisana z zachowaniem 
określonej w zadaniu struktury projektu i terminologii zawodowej. Zdarzały się prace, 
w których nie uwzględniono poleceń z treści zadania – opracowania rozmijały się 
z warunkami zawartymi w treści zadania i załącznikach. 
Największą trudność sprawiło zdającym wykorzystanie informacji zawartych 
w dokumentacji załączonej do zadania. W związku z tym o niskim wyniku oceny 
większości prac zdecydowały braki w opracowaniu: założeń, zakresu rodzaju 
i metody realizacji naprawy, opisu i szkicu osygnalizowania miejsca robót oraz 
przebiegu prac zasadniczych naprawy z uwzględnieniem niezbędnych maszyn, 
sprzętu i narzędzi. 


